ПРИГОВОР

 1-119/2020

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Фокино Приморского края 

16 ноября 2020 года 

Фокинский городской суд Приморского края в составе председательствующего судьи Денисова Д.В.,

при секретарях судебного заседания Лунеговой Т.В., Черкесовой Ю.А.,

с участием государственных обвинителей – прокурора ЗАТО г.Фокино ФИО1, заместителя прокурора ЗАТО г.Фокино ФИО2, старшего помощника прокурора ЗАТО г.Фокино ФИО3, помощника прокурора ЗАТО г.Фокино ФИО4,

подсудимого ФИО5,

его защитников – адвокатов Конторы адвокатов г.Фокино Сухо-Ивановой Т.А., представившей удостоверение №880 и ордер №290 от 16.07.2020, ФИО6, представившей удостоверение №1670 и ордер №181 от 13.11.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты>, не судимого, с мерой процессуального принуждения – обязательство о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 15.08.2018 по 25.11.2018 ФИО5 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В один из дней, в период с 15.08.2018 по 20.08.2018, точная дата не установлена, в период с 16 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ФИО5, находясь в лесном массиве, расположенном на расстоянии около 1 километра от детского сада 

<

адрес>, точное место не установлено, обнаружил 2 куста дикорастущей конопли, после чего вырвал их. Сорвав с кустов дикорастущей конопли листья и макушки, ФИО5, поместил их в полимерный пакет, который находился при нём, забрал их с собой, по приходу к себе домой по адресу: 

<

адрес>, поместил в нижний ящик комода, находящегося в комнате его квартиры, где действуя умышленно, незаконно хранил до 13.11.2018, без цели сбыта, для дальнейшего собственного употребления. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств, ФИО5 13.11.2018, в период с 16 часов 15 минут до 17 часов 00 минут, находясь в комнате квартиры по адресу: 

<

адрес>, обнаружил вышеуказанные листья и макушки конопли, из которых в тот же день, в период с 17 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, на кухне по вышеуказанному адресу, действуя умышлено, 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), часть которого смешал с табаком от сигарет «Максим», получив при этом наркотическое средство – смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), и в указанный период времени, употребил путём выкуривания, забив наркотическое средство в гильзу от сигареты «Максим», на том же месте, где изготавливал наркотическое средство, а оставшуюся часть поместил в полимерный пакет, который в свою очередь поместил в левый боковой карман своей куртки, которую повесил на вешалку в прихожей по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, незаконно хранил до 25.11.2018, без цели сбыта, для дальнейшего собственного употребления. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, ФИО5, 25.11.2018 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 10 минут, находясь в прихожей, расположенной по указанному адресу, одел на себя куртку, в левом боковом кармане которой, находился полимерный свёрток с наркотическим средством, который взял с собой и вышел из дома, продолжая хранить указанное наркотическое средство при себе, без цели сбыта, для дальнейшего собственного употребления, до изъятия наркотических средств сотрудниками полиции, 25.11.2018.

25.11.2018 период с 21 часа 00 минут до 21 часа 10 минут, ФИО5 будучи в состоянии наркотического опьянения, находясь на участке местности, расположенном в 5 метрах в северо-западном направлении от второго порядкового подъезда 

<

адрес>, при виде сотрудников полиции, осознавая и достоверно зная, что при нём находится полимерный свёрток с наркотическим средством, запрещённым на территории Российской Федерации к незаконному обороту, и с целью избежать уголовной ответственности за незаконное приобретение и хранение наркотического средства, достал левой рукой, из левого бокового кармана куртки надетой на нём, вышеуказанный полимерный свёрток с наркотическим средством, и выбросил его на землю. Полимерный свёрток с наркотическим средством был изъят сотрудниками полиции МОМВД России по ЗАТО Фокино 25.11.2018 в период с 21 часов 15 минут до 21 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия: участка местности, расположенного в 5 метрах в северо-западном направлении от второго порядкового подъезда дома №

<

адрес>. Вещество, находящееся в полимерном свёртке, согласно заключения эксперта от 28.11.2018 №135, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) Масло каннабиса (гашишное масло), включено в Список 1 наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановление Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. На момент проведения экспертизы постоянная масса изъятого вещества составляла 0,721 г., что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 свою вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В соответствии с положениями ст. 276 УПК РФ, в связи с отказом о дачи показаний, в судебном заседании оглашены показания ФИО5, данные им в ходе дознания 07.01.2019 и 15.05.2020 в качестве подозреваемого (л.д. 100-104, 114-118), из которых следует, в один из дней, в период с 15.08.2018 по 20.08.2018, точную дату указать не может, примерно в 16 часов, он пошёл в лесной массив за грибами. Проходя по лесному массиву, расположенному около 1 километра от детского сада «

<

данные изъяты>, он заметил два куста дикорастущей конопли. Он вырвал их с корнем, оборвал макушки и листья, ему известно, что они содержат наркотическое средство, положил их в полимерный пакет и забрал их с собой, с целью дальнейшего личного употребления. Он пошёл домой по адресу: 

<

адрес> По приходу к себе домой пакет с листьями и макушками положил в нижний ящик комода в комнате квартиры. 13.11.2018 в 16 часов 15 минут открыл нижний ящик комода в котором обнаружил пакет с ранее сорванными им листьями и макушками конопли, о которых к тому времени забыл. Он решил изготовить из них наркотическое вещество «масло каннабиса», для того, чтобы попробовать самому его употребить. Процедура изготовления наркотического вещества ему известна, он видел видео в сети Интернет. В 17 часов того же дня он пошёл в хозяйственный магазин по 

<

адрес>, где приобрёл бутылку растворителя и вернулся домой. Около в 17 часов 30 минут того же дня, взяв пакет с ранее сорванными им листьями конопли и макушками, прошёл в кухню, где при помощи растворителя, металлической чашки, которая у него имелась на кухне путём выпаривания на электроплите, изготовил маслянистое вещество тёмного цвета. Часть полученного вещества «смолы», он смешал с табаком от сигарет «Максим», тем самым, получив наркотик «химку», который, в тот же день, в своей квартире где изготавливал наркотическое вещество употребил путём выкуривания, а оставшуюся часть поместил в полимерный пакет, который положил в левый боковой карман своей куртки и повесил её на вешалку в прихожей. Металлическую чашку, в которой изготавливал наркотик и бутылку с оставшимся растворителем он выбросил в мусоропровод. Он понимал, что своими действиями совершает уголовно наказуемое преступление, но ему хотелось попробовать изготовить наркотическое вещество, так как ранее он этого никогда не делал. Наркотическое вещество он изготавливал только для собственного употребления, продавать, дарить или кого-то угощать наркотическим веществом он не собирался. О том, что он изготовил наркотическое вещество, никому не рассказывал. Во время изготовления находился дома один. 25.11.2018 в 20 часов решил прогуляться на улице, в связи с чем одел на себя вышеуказанную куртку, которая висела на вешалке в коридоре, в левом боковом кармане которой находилось ранее им изготовленное наркотическое вещество и вышел на улицу. Немного пройдясь, решил вернуться. В тот момент, когда он проходил вдоль 

<

адрес>, в районе второго подъезда указанного дома, ему на встречу выехал автомобиль сотрудников полиции, который остановился перед ним освещая его фарами. Из машины вышли двое сотрудников полиции, которые пошли к нему на встречу, один из которых обратился к нему. Он испугался, занервничал, так как знал, что в боковом левом кармане надетой на нём куртки находится полимерный свёрток с наркотическим веществом, изготовленный им ранее, и за его хранение предусмотрена уголовная ответственность. Он с целью избежать ответственности находясь у второго порядкового подъезда 

<

адрес> края достал левой рукой полимерный свёрток с наркотическим веществом из левого бокового кармана куртки, и сбросил свёрток на газон. После чего к нему подошли двое ранее незнакомых мужчин, которые представились как полицейские Свидетель №1 и Свидетель №3, предъявив служебные удостоверения. Полицейский Свидетель №1 попросил его предоставить для проверки паспорт, он ответил, что документов при себе нет. В это время сотрудники полиции окликнули парня и девушку, которые находились у второго порядкового подъезда вышеуказанного дома и представились. Свидетель №1 попросил граждан поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, на что те согласились. После чего была вызвана следственно–оперативная группа. По прибытию которой сотрудник полиции, представившийся как врио начальника ОНК Свидетель №4, пояснил понятым, что произведён сброс свёртка, в связи с чем будет произведён осмотр места происшествия. Понятым и ему были разъяснены права. В присутствии понятых ему был задан вопрос, что это за свёрток, что в нём находится и кому принадлежит, на что он ответил, что полимерный свёрток с содержимым принадлежит ему, и в нём находится наркотическое вещество «масло каннабиса» изготовленное им для личного употребления. После этого, врио начальника ОНК Свидетель №4 поднял свёрток земли развернул его и продемонстрировал содержимое всем участвующим лицам. В свёртке находилось вязкое тёмное вещество со специфическим запахом. Свёрток был упакован в конверт, опечатан бумажной биркой. По окончании осмотра места происшествия он и понятые оставили свои подписи в протоколе. Для дальнейшего разбирательства он был доставлен в отдел полиции, ЗАТО г.Фокино Приморского края, и был освидетельствован в больнице г.Фокино и тест показал положительный результат на каннабиноиды. О том, что у него при себе имеется наркотическое вещество, он никому не говорил и никого им не угощал. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 подтвердил показания, данные в ходе дознания, указав, что обстоятельства имели место именно таким образом.

Кроме собственных признательных показаний, вина подсудимого в незаконных изготовлении и хранении без цели сбыта наркотические средств, в значительном размере, при указанных обстоятельствах, полностью подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании: оглашёнными показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, заключениями судебных экспертиз, другими материалами уголовного дела.

В соответствии с положениями ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе дознания (л.д. 121-123), из которых следует, он проходит службу в должности полицейского патрульно-постовой службы МОМВД России по ЗАТО Фокино, заступил на службу совместно с сержантом полиции Свидетель №2 и стажёром по должности полицейского (водителя) Свидетель №3 на период с 18 часов 25.11.2018 до 06 часов 26.11.2018. Вечером, 25.11.2018 примерно в 21 час они на служебном автомобиле «UAZ PATRIOT» с г/н №, проезжали у 

<

адрес> в ЗАТО 

<

адрес> края, увидели ранее незнакомого им мужчину, который шёл вдоль дома навстречу. Решили остановить гражданина для проверки документов, он и Свидетель №3 вышли из машины, он обратился к гражданину, который находился напротив второго порядкового подъезда указанного дома, тот, ничего не говоря, достал из левого бокового кармана куртки левой рукой какого-то свёрток и произвёл сброс. Это было хорошо видно, так как фары автомобиля освещали этого мужчину. В этот момент возле второго подъезда находились двое молодых людей, парень и девушка. Подойдя к мужчине, как стало позднее известна того фамилия – ФИО5, он представился и спросил, имеются ли при ФИО5 документы, удостоверяющие личность, на что тот ответил отрицательно, при этом представился как ФИО5. ФИО5 заметно нервничал. Он осветил территорию, куда упал предмет, сброшенный ФИО5 и обнаружил, что это полимерный свёрток с тёмным веществом. Он сказал сообщить об этом в дежурную часть отдела полиции. Им были приглашены в качестве понятых ранее незнакомые парень и девушка, которые находились у второго подъезда дома. Они представились как Свидетель №6 и Свидетель №5 На место прибыл врио начальника ОНК Свидетель №4 ФИО5 представился понятым. Свидетель №4 объяснил, что будет произведён осмотр места происшествия. Понятым и ФИО5 разъяснили права. В присутствии понятых ФИО5 был задан вопрос, что за свёрток, что в нём находится и кому принадлежит, на что последний ответил, что полимерный свёрток с содержимым принадлежит ему (ФИО5), и в нём находится наркотическое вещество «масло каннабиса» изготовленное для личного употребления. Свидетель №4 поднял свёрток с земли, развернул его и продемонстрировал содержимое всем участвующим лицам. В свёртке находилось тёмное вязкое вещество со специфическим запахом. Свёрток был упакован в конверт и опечатан бумажной биркой. По окончании осмотра места происшествия ФИО5 и понятые оставили свои подписи в протоколе. Для дальнейшего разбирательства ФИО5 был доставлен в отдел полиции, ЗАТО г.Фокино Приморского края, и позднее освидетельствован в больнице г.Фокино. Тест показал положительный результат на каннабиноиды.

В соответствии с положениями ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные им в ходе дознания (л.д. 126-128), из которых следует, он проходит службу в должности полицейского патрульно-постовой службы МОМВД России по ЗАТО Фокино, заступил на службу совместно с сержантом полиции Свидетель №1 и стажёром по должности полицейского (водителя) Свидетель №3 на маршруте патрулирования №7 на период с 18 часов 25.11.2018 до 06 часов 26.11.2018. Вечером, 25.11.2018 примерно в 21 час они на служебном автомобиле «UAZ PATRIOT» с г/н №, проезжали у 

<

адрес>, увидели ранее незнакомого им мужчину, который шёл вдоль дома навстречу. Решили остановить гражданина для проверки документов, Свидетель №3 и Свидетель №1 вышли из машины, Свидетель №1 обратился к гражданину, который находился напротив второго порядкового подъезда указанного дома, тот, ничего не говоря, достал из левого бокового кармана куртки левой рукой какого-то свёрток и произвёл сброс. Это было хорошо видно, так как фары автомобиля освещали этого мужчину. В этот момент возле второго подъезда находились двое молодых людей, парень и девушка. Подойдя к мужчине, как стало позднее известна того фамилия – ФИО5, Свидетель №1 представился и спросил, имеются ли при ФИО5 документы, удостоверяющие личность, на что тот ответил отрицательно, при этом представился как ФИО5. ФИО5 заметно нервничал. Свидетель №1 через Свидетель №3 сказал сообщить об этом в дежурную часть отдела полиции, что им и было сделано. Свидетель №1 были приглашены в качестве понятых ранее незнакомые парень и девушка, которые находились у второго подъезда дома. Они представились как Свидетель №6 и Свидетель №5 Он вышел из машины и встал возле ФИО5 На место прибыл врио начальника ОНК Свидетель №4 ФИО5 представился понятым. Свидетель №4 объяснил, что будет произведён осмотр места происшествия. Понятым и ФИО5 разъяснили права. В присутствии понятых ФИО5 был задан вопрос, что за свёрток, что в нём находится и кому принадлежит, на что последний ответил, что полимерный свёрток с содержимым принадлежит ему (ФИО5), и в нём находится наркотическое вещество «масло каннабиса» изготовленное для личного употребления. Свидетель №4 поднял свёрток с земли, развернул его и продемонстрировал содержимое всем участвующим лицам. В свёртке находилось тёмное вязкое вещество со специфическим запахом. Свёрток был упакован в конверт и опечатан бумажной биркой. По окончании осмотра места происшествия ФИО5 и понятые оставили свои подписи в протоколе. Для дальнейшего разбирательства ФИО5 был доставлен в отдел полиции, ЗАТО г.Фокино Приморского края, и позднее освидетельствован в больнице г.Фокино. Тест показал положительный результат на каннабиноиды.

В соответствии с положениями ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные им в ходе дознания (л.д. 139-141), из которых следует, он проходил службу в должности полицейского (водителя) 2 отделения патрульно-постовой службы МОМВД России по ЗАТО Фокино, заступил на службу совместно с сержантами полиции Свидетель №2 и Свидетель №1 на период с 18 часов 25.11.2018 до 06 часов 26.11.2018. Вечером, 25.11.2018 примерно в 21 час они на служебном автомобиле «UAZ PATRIOT» с г/н №, проезжали у 

<

адрес>, увидели ранее незнакомого им мужчину, который шёл вдоль дома навстречу. Решили остановить гражданина для проверки документов, он и Свидетель №1 вышли из машины, Свидетель №1 обратился к гражданину, который находился напротив второго порядкового подъезда указанного дома, тот, ничего не говоря, достал из левого бокового кармана куртки левой рукой какого-то свёрток и произвёл сброс. Это было хорошо видно, так как фары автомобиля освещали этого мужчину. В этот момент возле второго подъезда находились двое молодых людей, парень и девушка. Подойдя к мужчине, как стало позднее известна того фамилия – ФИО5, Свидетель №1 представился и спросил, имеются ли при ФИО5 документы, удостоверяющие личность, на что тот ответил отрицательно, при этом представился как ФИО5. ФИО5 заметно нервничал. Свидетель №1 осветил территорию, куда упал предмет, сброшенный ФИО5 и обнаружил, что это полимерный свёрток с тёмным веществом. Свидетель №1 сказал ему через Свидетель №2 сообщить об этом в дежурную часть отдела полиции, что он и сделал. Свидетель №1 были приглашены в качестве понятых ранее незнакомые парень и девушка, которые находились у второго подъезда дома. Они представились как Свидетель №6 и Свидетель №5 На место прибыл врио начальника ОНК Свидетель №4 ФИО5 представился понятым. Свидетель №4 объяснил, что будет произведён осмотр места происшествия. Понятым и ФИО5 разъяснили права. В присутствии понятых ФИО5 был задан вопрос, что за свёрток, что в нём находится и кому принадлежит, на что последний ответил, что полимерный свёрток с содержимым принадлежит ему (ФИО5), и в нём находится наркотическое вещество «масло каннабиса» изготовленное для личного употребления. Свидетель №4 поднял свёрток с земли, развернул его и продемонстрировал содержимое всем участвующим лицам. В свёртке находилось тёмное вязкое вещество со специфическим запахом. Свёрток был упакован в конверт и опечатан бумажной биркой. По окончании осмотра места происшествия ФИО5 и понятые оставили свои подписи в протоколе. Для дальнейшего разбирательства ФИО5 был доставлен в отдел полиции, ЗАТО 

<

адрес> края, и позднее освидетельствован в больнице 

<

адрес>. Тест показал положительный результат на каннабиноиды.

В соответствии с положениями ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №4, данные им в ходе дознания (л.д. 134-136), из которых следует, он проходит службу в должности начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ от начальника смены дежурной части МОМВД России по ЗАТО Фокино поступило сообщение, что возле 

<

адрес>, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения сбросил на землю свёрток со специфическим запахом растительного происхождения. Так как он находился недалеко от указанного адреса, на место происшествия он прибыл незамедлительно. В качестве понятых приглашены двое незнакомые ему мужчина и женщина, которые представились как Свидетель №6 и Свидетель №5 С участием ФИО5 был произведён осмотр участка местности, расположенного напротив второго порядкового подъезда указанного дома. При осмотре участка местности 1м х 1м, находящегося в 5 метрах в северо-западном направлении от второго порядкового подъезда 

<

адрес>, был обнаружен целлофановый пакетик с веществом внутри. В присутствии двух понятых ФИО5 был задан вопрос, кому принадлежит пакетик и что в нём находится. ФИО5 пояснил, что пакетик с содержимым принадлежит ему (ФИО5) и в нём находится наркотическое вещество масло каннабиса. Содержимое пакетика было продемонстрировано всем присутствующим. Затем пакетик с содержимым был изъят, упакован в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для справок» МОМВД России по ЗАТО Фокино, на бирке поставили свои подписи понятые и ФИО5

В соответствии с положениями ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №5, данные ею в ходе дознания (л.д. 129-130), из которых следует, ДД.ММ.ГГГГ она совместно с Свидетель №6 около 21 часа стояли возле второго подъезда 

<

адрес> ЗАТО 

<

адрес> края. В это время мимо шёл ранее незнакомый мужчина. Она с Свидетель №6 обратили внимание как мужчина, при виде служебной машины сотрудников полиции, резко дёрнул левой рукой. Они были приглашены полицейским патрульно-постовой службы Свидетель №1 в качестве понятых при осмотре места происшествия, на что дали своё согласие. Сотрудник полиции сообщил, что мужчина по фамилии ФИО5 произвёл сброс целлофанового свёртка с веществом тёмного цвета. Была вызвана следственно-оперативная группа. Прибывший сотрудник полиции представился как врио начальника ОНК Свидетель №4, указал на целлофановый свёрток с содержимым, который лежал на земле напротив второго порядкового подъезда 

<

адрес> в ЗАТО 

<

адрес> края. Свидетель №4 им и ФИО5 разъяснил права. В их присутствии ФИО5 был задан вопрос, что это за свёрток, что в нём находится и кому принадлежит, на что ФИО5, ответил, что целлофановый свёрток, внутри которого находится наркотическое вещество «масло каннабиса», принадлежит ему (ФИО5), оно изготовлено тем для личного употребления. После этого Свидетель №4 поднял свёрток с земли, развернул его и продемонстрировал содержимое всем участвующим лицам. В свёртке находилось тёмное вязкое вещество со специфическим запахом. Свёрток был упакован в конверт и опечатан бумажной биркой. На бирке сделана пояснительная надпись и на ней же все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании осмотра места происшествия она, Свидетель №6 и ФИО5 оставили свои подписи в протоколе. Она и Свидетель №6 опрошены по данному факту.

В соответствии с положениями ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №6, данные им в ходе дознания (л.д. 142-144), из которых следует, ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Д около 21 часа стояли возле второго подъезда 

<

адрес>. В это время мимо шёл ранее незнакомый мужчина. Он с Д обратили внимание как мужчина, при виде служебной машины сотрудников полиции, резко дёрнул левой рукой. Они были приглашены полицейским патрульно-постовой службы Свидетель №1 в качестве понятых при осмотре места происшествия, на что дали своё согласие. Сотрудник полиции сообщил, что мужчина по фамилии ФИО5 произвёл сброс целлофанового свёртка с веществом тёмного цвета. Была вызвана следственно-оперативная группа. Прибывший сотрудник полиции представился как врио начальника ОНК Свидетель №4, указал на целлофановый свёрток с содержимым, который лежал на земле напротив второго порядкового подъезда 

<

адрес>. Свидетель №4 им и ФИО5 разъяснил права. В их присутствии ФИО5 был задан вопрос, что это за свёрток, что в нём находится и кому принадлежит, на что ФИО5, ответил, что целлофановый свёрток, внутри которого находится наркотическое вещество «масло каннабиса», принадлежит ему (ФИО5), оно изготовлено тем для личного употребления. После этого Свидетель №4 поднял свёрток с земли, развернул его и продемонстрировал содержимое всем участвующим лицам. В свёртке находилось тёмное вязкое вещество со специфическим запахом. Свёрток был упакован в конверт и опечатан бумажной биркой. На бирке сделана пояснительная надпись и на ней же все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании осмотра места происшествия он, Д и ФИО5 оставили свои подписи в протоколе. Он и Д опрошены по данному факту.

Из протокола осмотра места происшествия от 25.11.2018, оглашённого в суде, видно, осмотрен участок местности, расположенный напротив второго порядкового подъезда 

<

адрес>, где обнаружен и изъят полимерный свёрток с веществом растительного происхождения коричневого цвета со специфическим запахом (л.д. 14-17).

Из заключения эксперта от 28.11.2018 №135, оглашённого в суде, следует, вещество, в полимерном свёртке, изъятое 25.11.2018 возле 

<

адрес>, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список I наркотических средств « Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. Примечание: в процессе исследования было израсходовано 0,180 г. вещества (0,176 г. в перерасчёте на постоянную массу). Вещество, оставшееся после исследования, массой 0,556 г. (0,545 г. в перерасчёте на постоянную массу), помещено в первоначальную упаковку, которая опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для экспертиз и справок МОМВД России по ЗАТО Фокино», подписью эксперта и пояснительной надписью: «х-135» (л.д. 150-153).

Из протокола осмотра предметов от 29.12.2018, оглашённого в суде, видно, вещество растительного происхождения коричневого цвета со специфическим запахом массой 0,556 г., которое, согласно заключению эксперта от 28.11.2018 №135, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), осмотрено, а в дальнейшем признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и передано на хранение в камеру хранения МОМВД России по ЗАТО Фокино, (л.д. 180-183; 184-185).

Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 25.11.2018 №299, оглашённого в суде, следует: установлено состояние опьянения ФИО5, тест ИФА – каннабиноиды (л.д. 20).

Из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 25.05.2020 №78, оглашённого в суде, видно: ФИО5 страдает наркоманией: 

<

данные изъяты> Сам ФИО5 не отрицает систематическое употребление наркотических средств, что объективно подтверждается результатами токсикологического исследования (акт медицинского освидетельствования от 25.11.2018 №299). ФИО5 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании.

Из протокола явки с повинной ФИО5 от 25.11.2018, оглашённого в суде, следует, ФИО5 сообщил о совершенном им преступлении: 13.11.2018 у себя в квартире изготовил наркотическое средство – масло каннабиса, которое хранил при себе для собственного употребления, цели сбыта не имел (л.д. 10-11).

Все вышеприведённые доказательства полностью соответствуют правовым требованиям относимости и допустимости. Показания свидетелей обвинения изобличают подсудимого в содеянном, объективно подтверждены перечисленными доказательствами. Существенных, неустранённых в суде, противоречий в их показаниях, которые бы ставили под сомнение достоверность показаний в целом, и касались бы обстоятельств, существенно влияющих на доказанность вины ФИО5, не имеется. 

Оценивая показания подсудимого признавшего себя виновным в совершении описанного преступления, суд признаёт их достоверными, полностью согласующимися с показаниями свидетелей, заключением экспертиз, письменными доказательствами по делу.

На основании изложенного, суд признаёт всю совокупность исследованных доказательств достаточной для признания подсудимого ФИО5 виновным в совершении описанного преступления.

Давая юридическую оценку совершенным преступным действиям, суд приходит к выводу, что подсудимый действовал без цели сбыта, поскольку доказательств, свидетельствующих об обратном, суду не представлено.

С учётом вышеизложенного, суд действия подсудимого ФИО5 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Выбирая меру и вид наказания, суд, руководствуясь положениями ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Характеристика виновного в быту участковым уполномоченным удовлетворительная с указанием того, что ФИО5 не судим, по характеру спокойный, общительный, внешне и в быту опрятен и аккуратен, проживает один, детей на иждивении не имеет, поддерживает доброжелательные отношения с родителями, жалоб от соседей и родственников на поведение ФИО5 не поступало, в употреблении спиртных напитков не замечен, на учёте в отделе полиции не состоит и не состоял, проживает за чёт случайных заработков, имели место факты его привлечения к административной ответственности. На учётах врачей психиатра и нарколога ФИО5 не состоит, 

<

данные изъяты> ФИО5 представлено «

<

данные изъяты>).

Оснований не доверять характеризующим данным не имеется, сведения объективны, подтверждены документально.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО5 до и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали основания суду для применения ст. 64 УК РФ по отношению к виновному, не установлено.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Инкриминируемое ФИО5 преступление относится к категории небольшой тяжести, изменение названной категории преступления Законом не предусмотрено.

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО5 в их совокупности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначить ему наказание за совершённое преступление в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, так как его исправление, при соблюдении возлагаемых судом ограничений и обязанностей, по мнению суда, возможно без изоляции от общества, не находя оснований для назначения более мягких видов наказания.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство: бумажный конверт с веществом растительного происхождения со специфическим запахом массой 0,556 г., которое, согласно заключению эксперта от 28.11.2018 №135 является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), хранящийся в камере хранения МОМВД России по ЗАТО Фокино, полежит уничтожению.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов по защите подсудимого, на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ, с учётом состояния здоровья и материального положения ФИО5, – не подлежат взысканию с ФИО5, а возмещаются за счёт средств Федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 2 месяца.

Испытательный срок осуждённому исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Возложить на ФИО5 в течение испытательного срока условного осуждения исполнение следующих обязанностей: в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, являться в инспекцию на регистрацию один раз в месяц, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; получить консультацию врача-нарколога и при соответствующем назначении – пройти курс лечения от наркомании; в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу трудоустроиться либо встать на учёт в Центр занятости населения по избранному месту жительства, а также работать либо состоять на учёте в Центре занятости населения в период всего испытательного срока.

Меру принуждения – обязательство о явке, в отношении осуждённого ФИО5, – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: бумажный конверт с веществом растительного происхождения со специфическим запахом массой 0,556 г., которое, согласно заключению эксперта от 28.11.2018 №135 является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), хранящийся в камере хранения МОМВД России по ЗАТО Фокино, — уничтожить.

Освободить ФИО5 полностью от уплаты процессуальных издержек. Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам по защите подсудимого, возместить за счёт средств федерального бюджета.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Фокинский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае обжалования настоящего приговора, осуждённый вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, в том числе, посредством использования систем видеоконференц-связи, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Ходатайство об участии защитника при рассмотрении дела в апелляционной инстанции, либо об отказе участия защитника, может быть заявлено осуждённым и отражено в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья: 

Д.В. Денисов